
 

DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

MATRIZ QUITO 
Av. De La Prensa N54-97 y Jorge Piedra 

TELFS:   022443517 
 

Unidades responsables de atender y tramitar las peticiones relacionadas con la 
Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública – LOTAIP: 

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE LA POLÍTICA PÚBLICA 
Dr. Cristhian Iván Bahamonde Galarza 

DIRECTORA GENERAL 
cbahamonde@dpe.gob.ec 

Tel. (593) (02) 2443517 Ext. 2510 
 

DIRECCIÓN NACIONAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA 
SANTIAGO IVÁN AGUINAGA 

 DIRECTOR 
saguinaga@dpe.gob.ec 

Tel. (593) (02) 2443517 Ext. 2525 
 

COORDINACIONES GENERALES  DEFENSORIALES 
ZONALES 

 
COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 1 

(Carchi, Imbabura, Esmeraldas, Sucumbíos) 
Dra. Sandra Del Consuelo Villarreal Villarreal 

Coordinadora Zonal 
Calle Sucre S/N y 9 de Octubre, CC Jardín del Norte 

Tel. (06) 2984 321 
svillarreal@dpe.gob.ec 

Tulcán 
 

COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 2 
(Orellana Napo) 

Dr. Rodrigo Nicolás Trugillo Orbe 
Coordinador Zonal 

Av. 9 de Octubre y Enrique Castillo (El Coca) 
Tel. (06) 2881 578 

rtrujillo@dpe.gob.ec 
Coca 
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COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 3 
(Cotopaxi, Chimborazo, Pastaza, Tungurahua) 

Ab. Milton Leonidas Arroba 
Coordinador Zonal 

Edificio Vega Sánchez junto a óptica GMO, Of. Numero 301 302 305 
Tel. (03) 2421 788 

Ambato - Tungurahua 
marroba@dpe.gob.ec 

 

COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 4 
(Manabí, Santo Domingo de los Tsáchilas) 

                               Abg. Franklin Adriano Zambrano 
Loor 

 
Coordinador Zonal 

18 de Octubre 404 yAv. 10 de Agosto, Junto Hotel Ejecutivo 
Tel. (05) 2634 499 

wguaranda@dpe.gob.ec 
Portoviejo - Manabí 

 
 
 
 

 
COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 5 

(Bolívar, Los Ríos, Santa Elena, Guayas, Galápagos) 
Dra. Norma Alexandra Banchon 

Coordinadora Zonal 
Av. 9 de Octubre 219, entre Pedro Carbo y Pichincha esq. 

Edificio del BIESS, Sexto piso 
Guayaquil - Guayas 
Tel. (04) 232-6306 

abanchon@dpe.gob.ec 
Guayaquil 

 

COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 6 
(Azuay, Cañar, Morona Santiago) 
Dr. Jorge Efraín Valdivieso Durán 

Coordinador Zonal 
Av. Gran Colombia 22-192 y Calle Eduardo Crespo Malo 

(Sector zona rosa) Edificio Cordero 2do piso 
(Altos de Fybeca) 

Tel. (07) 284 0568 - 2835 988 
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jvaldivieso@dpe.gob.ec 
Cuenca 

 
 
 

COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 7 
(El Oro, Loja, Zamora Chinchipe) 

Dra. Silvana De Lourdes Espinoza 
Coordinadora Zonal 

Guayas 1545 (entre Boyacá y Pasaje), Edif. Imprenta y Suministros del Sur 
Tel. (07) 2934 366 

sespinoza@dpe.gob.ec 
Machala 

 
 

COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 8 
(Guayaquil,  Durán y Samborondón) 

Dra. María José Fernández 
Coordinadora Zonal 

Av. 9 de Octubre 219, entre Pedro Carbo y Pichincha esq. 
Edificio del BIESS, Sexto piso 

Guayaquil - Guayas 
Tel. (04) 232-6306 

mfernandez@dpe.gob.ec 
Guayaquil 

 

COORDINACIÓN GENERAL DEFENSORIAL ZONAL 9 
(Distrito Metropolitano de Quito) 

Dr. Bismark  Alejandro Moreano Zambrano 
Coordinador Zonal 

Av. de Los Shyris N37-254 y la Tierra 
(Junto a Trofeos Castro) 

TELFS:   022443517 
bmoreano@dpe.gob.ec 

 
 
 
 

DELEGACIONES PROVINCIALES 

 
 

DELEGACIÓN EN AZUAY 

Dr. Jorge Valdivieso  
 DELEGADO 
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jvaldivieso@dpe.gob.ec 
Gran Colombia y Unidad Nacional- frente a la UTPL 

Teléfono: 07 2840568 / 07 2835988 
Cuenca 

 

DELEGACIÓN EN BOLÍVAR 
Dr. Benito Ribadeneira   

DELEGADO 
bribadeneira@dpe.gob.ec 

Sucre y Espejo Edif. Municipal 2do piso 
Teléfono: 03 2982180 

Guaranda 
 

 

DELEGACIÓN EN CAÑAR 
Dr. Jhon Eduardo Ojeda Guaman  

 DELEGADO 
jojeda@dpe.gob.ec 

Luis Cordero (entre Tenemaza y Gral. Enríquez) 
Teléfono: 07 2244853 

Azogues 
Oficina Cantón Cañar 

Dr. Milton Ordóñez  
 mordonez@dpe.gob.ec 

Edificio Centro Cívico de la Ciudad de Cañar 
Teléfono: 07 2236400 

 

DELEGACIÓN EN CARCHI 
Dra. Sandra Villarreal   

 DELEGADA 
svillarreal@dpe.gob.ec 

Calle Sucre y 9 de Octubre CC. Jardín del Norte 
Teléfono: 06 2984321 

Tulcán 
 

DELEGACIÓN EN CHIMBORAZO 

Dr. Paúl Mancero 
DELEGADO 

  paul.mancero@dpe.gob.ec
 
 

 
España y 10 de Agosto, 2do piso, Edif. Ex-Consejo Provincial de Chimborazo 

Teléfono: 03 2968576 
Riobamba 

 

DELEGACIÓN EN COTOPAXI 
Dra. María Belén Bedón   
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DELEGADA 
mbedon@dpe.gob.ec 

Guayaquil 4-20 y 2 de Mayo 
Teléfono: 03 2803825 

Latacunga 
 

DELEGACIÓN EN ESMERALDAS 

DELEGAD@ 
Rocafuerte 2-19 entre Sucre y Bolívar 

Teléfono: 06 2724450 
Esmeraldas. 

 
Oficina Catón San Lorenzo 

Abg. Mauricio Vera 
  mvera@dpe.gob.ec 

Calle Eloy Alfaro y 27 de Noviembre, Edif. OIM, 1er. Piso, 
Barrio Las Mercedes Teléfono: 06 2781845  

 

DELEGACIÓN EN EL ORO 
Dra. Silvana Espinoza  

DELEGADA 
sespinoza@dpe.gob.ec 

Guayas entre pasaje y Boyacá, Edif. Imprenta y Suministros del Sur 
Teléfono: 07 2934366 

Machala 
 

DELEGACIÓN EN GALÁPAGOS 

Dr. Diego Viteri Núñez   
DELEGADO 

dviteri@dpe.gob.ec 
Oficina Cantón San Cristóbal 

Calle Guayaquil entre Quito y 12 de Febrero 
Teléfono: 05 2520641 

Puerto Baquerizo Moreno – Isla San Cristóbal 
Oficina Cantón Santa Cruz 

Av. Fragata entre Daphne y Escalesia 
Puerto Ayora – Isla Santa Cruz 

 

 
DELEGACIÓN DEL GUAYAS 

Abg. María José Fernández   
DELEGADA 

mfernandez@dpe.gob.ec 
Lorenzo de Garaycoa No. 732 y Víctor Manuel Rendón 

Teléfono: 04 2302468 / 04 2300333 
Guayaquil 
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Oficina Cantón Daule 
Abg. Juan José Ronquillo 
 jronquillo@dpe.gob.ec 

José Vélez 919 y 9 de Octubre 
04 2302468 

Oficina Cantón Durán 
Abg. Teresa vera Arévalo  

 tvera@dpe.gob.ec 
Primera 1, Manzana Z, Villa 13, Edif. Vargas 

Teléfono: 04 2866627 
Oficina Cantón Milagro 

Abg. Gustavo Molina 
 gmolina@dpe.gob.ec 

García Moreno S/N y Chile 
Edif. Rutas Milagreñas, Diagonal a la Cámara de Comercio 

Teléfono: 04 2712107 
 

DELEGACIÓN DE IMBABURA 

Lourdes Katerine Andrade   
DELEGADA 

andrade@dpe.gob.ec 
Calle Sucre No. 840 entre Pedro Moncayo y Velasco 

Teléfono: 06 2954488 
Ibarra. 

 

DELEGACIÓN EN LOJA 

Paola Lazzarini Stagnaro    
DELEGADA 

rvillamagua@dpe.gob.ec 
Sucre No. 09-61 entre Miguel Riofrío y Rocafuerte 

Teléfono: 07 2572022 
Loja 

 

DELEGACIÓN DE LOS RÍOS 

Abg. Oswaldo Morán   
DELEGADA (E) 

omoran@dpe.gob.ec 
General Barona y Abdón Calderón esq. 

Teléfono: 05 2735841 / 05 2762337 
Babahoyo 

Oficina Cantón Quevedo 
Abg. Helen Ube 

  hube@dpe.gob.ec 
Av. 7 de Octubre y Primera 103, Parque de la Madre 

Teléfono: 05 2634499  
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DELEGACIÓN DE MANABÍ 
Dr. Wilton Vicente Guaranda   

DELEGADO 
wguaranda@dpe.gob.ec 

18 de Octubre entre Pedro Gual y 10 de Agosto, junto Hotel Ejecutivo 
Teléfono: 05 2634499 

Portoviejo 
Oficina Cantón Chone 

Abg. Álvaro Vélez 
 avelez@dpe.gob.ec 

Bolívar entre Pichincha y Colón 
Teléfono: 05 2698995 

 
Oficina Cantón Bahía de Caráquez 

Abg. Hernán Burbano 
 hburbano@dpe.gob.ec 

Bolívar y Ante, Edif. Cámara de Comercio 
Teléfono: 05 2692131 

Oficina Cantón Jipijapa 
Abg. Arturo Murillo Viteri  

jmurillo@dpe.gob.ec 
Calle Alejo Lazcano, junto Delegación IESS 

Teléfono: 05 2603158 
Oficina Cantón Manta 

Abg. Lidice Maria Judith Loor Intriago 
lloor@dpe.gob.ec 

Calle 10 Edificio Bedoya 
Teléfono: 05 2626722  

 

DELEGACIÓN EN MORONA SANTIAGO 

Dr. Franco Lituma Mosquera    
DELEGADO 

flituma@dpe.gob.ec 
24 de Mayo y Juan de la Cruz 

Teléfono: 07 2702077 
Macas 

 

DELEGACIÓN EN NAPO 

Dra. Jovita Lozada  
DELEGADA 

 jlozada@dpe.gob.ec 
García Moreno 449 y Simón Bolívar 

Teléfono: 06 2886815 
Tena 

 

DELEGACIÓN EN FRANCISCO DE ORELLANA 
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Dr. Rodrigo Trujillo Orbe   
DELEGADO 

rtrujillo@dpe.gob.ec 
Calle Ernesto Rodríguez y Quito Esq. 
Teléfono: 06 2881578 / 06 2880106 

Coca 
 

DELEGACIÓN EN PASTAZA 

Dra. Yajaira Curipallo Álava  
DELEGADA 

 tmasson@dpe.gob.ec 
Av. Francisco de Orellana y Vargas 

Teléfono: 03 2885355 
Puyo 

 

DELEGACIÓN DE PICHINCHA 
Dr. Bismark Alejandro Moreano    

DELEGADA 
bmoreano@dpe.gob.ec 

Delegación Pichincha Norte 
Av. De la Prensa N54-97 y Jorge Piedra 

Telf: 3829670/3303431 

 
Quito 

Delegación Pichincha Sur 
                                  Av. Mariscal Sucre S23 -94 y Portovelo 

Teléfono: 02 2614747 
 Quito  

 

DELEGACIÓN EN SANTA ELENA 

Abg. Zaida Rovira Jurado 
DELEGADA 

 zrubira@dpe.gob.ec  
Calle Sucre S/N y Colonche 

Teléfono: 04 2942064 / 04 2942902 
Santa Elena 

 

DELEGACIÓN EN SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS 

Dra. Alexandra Anchundia   
DELEGADA 

aanchundia@dpe.gob.ec 
Río Baba y Mulaute 

Teléfono: 02 2760260 
Sto. Domingo de los Colorados 
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DELEGACIÓN EN SUCUMBIOS 

Dr. Luis Mario Rodríguez Astudillo 
DELEGADO 

lrodriguez@dpe.gob.ec  
Av. Quito entre 12 de Febrero y Fco. Orellana Edif. Chica 

(Corte Provincial Justicia Nueva Loja) 
Teléfono: 06 2830 411 

Lago Agrio 
 

DELEGACIÓN EN TUNGURAHUA 

Dr. Milton Leonidas Arroba  
DELEGADO 

marroba@dpe.gob.ec 
Calle Castillo entre Sucre y Bolívar Edif. Clantour 4to. Piso Alto 

Teléfono: 03 2822753 
Ambato 

 

DELEGACIÓN EN ZAMORA CHINCHIPE 

Dr. Gonzalo Aguilar Chamba   
DELEGADO 

aaguilar@dpe.gob.ec 
Av. Pío Jaramillo entre Sevilla de Oro y Diego de Vaca 

Teléfono: 07 2606757 
Zamora 

 

DELEGACIONES EN EL EXTERIOR: 
 

ITALIA 
Catalina Cobo Mantilla 

DELEGADA 
Tel. (0039) 3929 763 761  

scobo@dpe.gob.ec migrantes_italia@hotmail.com  
Roma 

 
ESTADOS UNIDOS 

Amanda Merritt 
DELEGADA 

Tel. (001) (281) 513 4740 / (001) (281) 578 2006 Fax: (281) 398 2964 
defensoriadh@yahoo.com 

 
ESPAÑA 

Daniela Pacheco 
DELEGADA 

Tel. (0034) 690 12 22 58 danielapacheco@gmail.com  
Madrid 
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